# APPENDIX.

## No. II.

### PROCEEDINGS OF THE GENERAL ASSEMBLY AT ABERDEEN IN 1640, WITH REGARD TO DR. JAMES SIBBALD.

(From Dr. Garden's *Vita Johannis Forbesii à Corse*, §§ xc—xcv.)

§ xc.  
Sibbaldus erro-  
rum et haereseos  
accusatus.

Non ingratum fore Lectori nec intempestivum spero, si ulterius narrem quo pacto Jacobum Sibbaldum tractarunt, cum Forbesii Collega esset, et iisdem molestiis agitatus. Sibbaldus a dicta Synodo An. 1640. Officio pastorali depulsus fuit, quod Foedus subsignare nollet. Verum id non satis fuit, sed direptis quibusdam ex ipsius chartis, eum haud orthodoxum esse concludunt, ac de falsis doctrinis accusant, anathema interminantes, si palinodiam non caneret. Sequitur accusatio.

*Catalogus Errorum propter quos M. Jacobus Sibbaldus (a ministerio hactenus depositus), anathemate prosequendus est, si eisdem non recantaverit.*

I. Patet eum inimicum esse Ecclesiae Scoticae et erroris occultatorem, eo quod non solum habuerit in sua potestate et custodia, D. Gul. Forbesii scripta, quae erronea esse agnovit, verum etiam ea dispergenda mutuo dederit, ut inter studiosos de manu in manum communicarentur, et tamen nec contra horum errores locutus est, nec studiosos ut ab iis caverent, monuit.

II. Apparet eum varios Papismi et Arminianismi Articulos docuisse ac propalasse. videl.

1. In Funebri Concione, p. 125. 'Potestas libera aliquid agendi in nobis juncta est cum potestate circa oppositum.'

2. In Funebri Concione, p. 134. 'A Deo provenit omnis sanctificatio, etiam ad externa Symbola vel Sacramenta, quae pro nobis instituit qui rudes sumus et a sensibus ducti, ut per haec sensibilia nos sanctificaret, et corporeo tactu Spiritum suum ejusque dona in animis nostris earumque facultatibus infunderet': ex quo apparet eum efficaciam Papisticam approbare, et opus operatum, quod Papistae Sacramento ascribunt.

3. In Concione Funebri, p. 96. 'Ecclesiae Christianae visum est sacerdotibus suis externum etiam habitum ab aliis diversum injungere.'

4. In pag. 79. Responsonum duplicatarum, privati Baptismi necessitatem asserit,

5. In earundem pag. 84. 'Non erubescimus cum primitivis Patribus Coenae Dominicae Sacramentum *ἱερα* vel viaticum appellare, licet vos id improbare videamini.'

6. Pag. 32. §. 5. sup. Matth. in Concione manuscripta ad populum habita, jejunii quadragesimalis institutionem approbare videtur. Ejus verba sunt: 'Christus tam diu jejunavit, non ideo maxime ut nos tam diu ipsius sequamur exemplum; sed ut aequae diu ac Moyses jejunans, Evangelium praedicatum veniret, nobis tantum prout possimus sequentibus: nihilominus Ecclesia tam longum jejunium ante Pascha instituit.'

7. Pag. 71. §. 4. super Luc. xi. v. 41. docuit 'eleemosynas quodam sensu dici posse peccatum respectu culpae expurgare, quatenus dispositio sunt ad justificationem, gratiam illius impetrans.'

8. Super Rom. iii. v. 23. docuit fidem magis immediate vel distincte in eum ferri cujus potentia justificamur; eam solam esse dispositionem inter omnia nostra opera cui justitia ascribi possit sine periculo superbiae, vel derogatione de gratia Dei.

9. Super Luc. xiii. v. 34. Docuit 'Christum ipsius meritis omnia acquisivisse auxilia, quibus hominibus opus est ex parte Dei, ut reconcilientur et salventur; a Deo impetravit, ut deposita ira quam adversus hominem ob peccatum habuit, omnibus adesse et assistere velit. Filius omnes illuminare praesto est, si quis non videt, ipse in culpâ est.'

10. In Concione super. 2. Joh. et iv. ait: 'Hinc patet quam religiose versari debemus in domo Dei, et quam impie Christianorum Ecclesiae a multis profanentur, quibus major debetur reverentia quam templo Hierosolymitano, ob veram in iis Dei praesentiam, et sanctorum Sacramentorum administrationem.' Et paulo post, super eundem textum: 'Sed Deus in hac domo habitat, cum in hoc loco cultui ipsius consecrato facilem aurem praebuerit, ac proinde orationes servorum ipsius magis acceptae sunt, quam alibi, caeteris paribus, hoc est, si pari pietate, fervore ac fide invocetur, quas virtutes circumstantiae loci et eorum quae ibi gesta sunt, magnopere excitant et confirmant. Si Deus omnibus in locis aequae adesset, frustra diceremus: Pater noster qui es in coelis.'

III. In respondendo ad quaestiones ipsi propositas, repertus est in quibusdam errore imbutus, in aliis ambiguus et erroris suspectus, ubi apertius mentem dicere debuisset.

1. Interrogatus, num Papa Antichristus esset, respondit, se opinari Papam esse Antichristum, ac nescire num major Antichristus post eum veniet.

2. Interrogatus de descensu Christi locali ad inferos, respondit Ecclesiam Scoticanam in Nationali Synodo istum articulum non definivisse. Se credere Christum ad inferos descendisse, et quod ad localem animae ipsius ad inferos descensum attinet, eam fuisse priscorum quorundam sententiam, seque cum Zanchio eam improbare nolle.

3. Interrogatus, num putaret omnes infantes baptizatos esse vere regeneratos, respondit, se illi articulo Ecclesiae Scoticae adhaerere, quod per baptismum in Christum insiti simus, ut ipsius justitiae participes fiamus, eumque in infantibus efficacem esse nisi ponatur obex; sed num ponatur obex ratione praesentiae divinae vel aliter, se non velle determinare. 2. Interrogatus, quisnam esset ille obex, dixit se non velle ad id respondere, et si cum Augustino affirmasset, quod omnes infantes baptizati regenerentur, se nil absurdi locutum fuisse, opinari.

4. Interrogatus, utrum Deus velit omnes salvos esse voluntate antecedenti, dixit, si spatium aliquod temporis illi concedatur, se responsurum. Id

loquutus est mox, postquam dixisset se Canonibus Synodi Dordracenae subscribere velle.

5. Interrogatus quid opinaretur de altaribus, inclinationibus coram iis, sacerdotis habitu dum oblationem facit, qualia sunt superpelliceum, amiculum linteum, cappa, positio mensae per modum altaris, et conversio ad orientem orando, respondit, in solutione harum quaestionum se sibi nondum satisfecisse.

IV. In Concione super cap. 3. ad Rom. Feb. 1638, his usus est verbis: 'Cum Theologi nostri dicunt nos sola fide justificari, omnia opera auxilio gratiae facta, tanquam conditiones ac dispositiones praeparantes non excludunt, qualia sunt poenitentia, misericordiae desiderium, oratio. 2<sup>o</sup>. Opera per gratiam praestita tanquam fidei fructus non excludunt, nam eo modo fidei non sunt opposita, sed amice cum fide conveniunt.' Miratus est Theologos Protestantes docuisse, aut unquam cogitare potuisse, quod priusquam respiscimus justificati simus, 'nam,' inquit, 'extra omne dubium est, respiscientiam, emendationis propositum, veniae spem, orationem, ac gratiae desiderium, miseriae sensum, praeire tanquam conditiones et media praeparantia priusquam justificemur.' Interrogatus, num doctrinam hanc approbaret, respondit, 'se priora verba rite intellecta approbare, nempe haec opera adesse debere vel praeiuncta vel sequentia fidei justificantis actum, et media praeparantia auxilio gratiae praestita posse justificationem praecedere, nempe poenitentiam. Affirmavit se a Theologis nostris dissentire qui opinantur quod poenitentia justificationis actum non praecedat. Quod ad secundum attinet, nil mali in eo videt, cum Apostolus dicat, fidem per charitatem operari: De tertio existimavit idem esse cum praecedenti.'

V. In Duplicationum, p. 26. nobis in aequissimo hoc bello nostro defensivo haec Scripturae loca applicat, Matth. xxvi. 52. 'Quicumque enim acceperint gladium, gladio peribunt.' Et Rom. xiii. 'Qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.'

Interrogatus de nostro Foedere, num ei subscribere vellet, respondit, se illi subscribere non posse. De plurimis aliis etiam articulis propositae fuere ei quaestiones, et ubi Ecclesiae nostrae doctrinae et Theologorum Reformatorum principii consentiebat, distincte et aperte respondit; ubi vero in suspicionem vocatus fuit, in praecipuis nempe articulis, ambigue respondit, vel respondere detrectavit. Sic subscribitur,

MURRAY, Scriba Vicarius Synodi.

§ xci.  
Sibbaldi animad-  
versiones in quoe-  
dam accusationis  
articulos.

Sibbaldi Autographum quoddam 6. vel. 7. fol. observationes quasdam in dicam hanc continens apud me habeo, quarum summam hic breviter enarrabo.

Primo quod ad chartas suas attinet, Ex meis, inquit, schedis direptis ansam capiunt me de quibusdam articulis accusandi, et priusquam quinam essent distincte novissem, respondi, has chartas non posse in testimonium contra me adduci, cum ipsarum quaedam essent breves librorum a me lectorum summae, quas exscripseram ut iis vel in refutando vel approbando facilius uterem; Aliae vero collectiones essent, ex Commentariis aliave libris quas pro meditationum materia in concionibus formandis exscripseram, ut eas pro ratione post justam examinationem, aut probare aut rejicere possem; ac omnes privatae fuere, non publicae, neque publico sed proprio tantum usui destinatae. Et ad hoc confirmandum adducit resolutionem Navarri in simili casu Consil. l. 5. de haer. Consil. 7. qui posito hoc fundamento, quod nemo sit accusandus vel arguendus eo quod hoc vel illud scripserit, et sua manu, in chartulis, commentariolis, et aliis memorialibus imperfectis, indigestis, et inemendatis, posuerit, quibus manus extrema non sit adhibita, nec sunt usque

adhuc edita, validis rationibus, distinctis legibus, et celeberrimorum Doctorum autoritate et exemplis, a Sibbaldo exscriptis, clare evincit, nullam accusationem justam, multo minus sententiam, in hujusmodi chartis posse fundari.

Ut plenius satisfaciatur, articulos plerosque accusationis sigillatim considerat Sibbaldus, et quae de iis sentiat, dicit. 1<sup>o</sup>. Jejunium Quadragesimale licitum esse, superstitione et delectu ciborum amotis, negari haud posse existimat, et ad unanimum Antiquitatis consensum, Theologorum etiam eruditorum Protestantium, jejunium hoc, prout a pura primitiva Ecclesia observatum fuit, approbantium sententiam accedere ostendit. In hujus rei documentum, testimonia Zanchii, Doctorum Field et Andrews, ac Petri Molinaei adducit, et cum hac quaestione concludit; num scilicet qui hoc jejunium non approbant, omnia improbent jejunia; si id non faciant, cur hoc potius quam ullum aliud rejiciant, praesertim cum tam antiquum sit, et ob graves causas institutum; sed si nulla stata jejunia approbent (qua istorum doctrina et praxis est), quo pacto Aerii reatum devitabunt? qui Epiphanio teste, haeres. 75. dixit: 'Neque jejunii instituendi ulla ratio est. Haec omnia Judaeorum propria sunt, et cuidam servitutis jugo subjecta, quippe justo nulla lex posita est, sed parricidii ac matricidii duntaxat et id genus aliorum: nam si jejunare omnino decreverim, quacunque libuerit die, sponte et integra libertate jejunabo. Hinc est,' inquit Epiphanius, 'quod isti Dominica die jejunare potius affectant; quarta vero sextaque feria vescuntur, non ulla lege, sed voluntate ut asserunt inducti. Porro diebus ipsis Paschatis, quod tempus humi cubando, castimoniam servando, afflictandoque corpore; necnon et aridorum ciborum usu, precibus, vigiliis, jejuniis, et reliquis id genus saluberrimis corporis cruciatibus, celebrare solemus; illi e contrario jam tum diluculo obsonari solent, et carnibus vinoque distenti, cachinnari, ridere, eosque qui illam Paschatis hebdomadam, sanctissimis illis religionibus traducunt, ludibrio habere.'

§ xcii.  
Ejus sententia de  
jejunio quadra-  
gesimali.

Ad alium articulum e chartis ipsius adductum, nempe peccatum eleemosynis expurgari, respondet, se nunquam privatim vel publice dixisse, peccatum eleemosynis expurgari, sed eas tantum commendasse ut Deo plurimum gratas et acceptas cum rite fiant; et si quid tale in chartis ipsius reperiat, merum exscriptum esse, idque tibi videtur, e Fr. White Orthodox. etc. Praeterea, si totidem verbis dixisset, peccatum quodam sensu eleemosynis purgari, quid amplius asseruisset quam in Scripturis diserte traditum est? Nonne Salomon dicit Proverb. xvi. 6. Misericordia et veritate redimitur iniquitas? Nonne licitum est Scripturae phrasibus uti? Evidenter itaque patet haec verba, candida interpretatione, in vero et bono sensu capi posse. Sic S. Aug. in Enchir. cap. 72. 'Multa sunt genera eleemosynarum, quae cum facimus, adjuvamus, et demittuntur nobis nostra peccata.' Et in scriptis Patrum plurima similia dicta reperiuntur. Si itaque talia verba in bono sensu sumi possint, hic et non alius iis ascribi debet. Lex enim diserte dicit, 'dubia interpretanda esse in meliorem partem, et semper in dubiis benigniora esse praeferenda.'

§ xciii.  
De purgatione  
peccati per elee-  
mosynas.

Ad alios duos articulos de Ecclesiarum dedicatione et sanctitate, etc., respondet, se existimare, quod Ecclesiae precibus et gratiarum actionibus Deo consecrari possint et debeant, in signum separationis a profano et communi usu, et destinationis ad sacra et pia exercitia. 2. Dicit loca sic consecrata magis sacra esse quam domus communes; se non adeo absurdum esse ut putet iis talem inesse sanctitatem qualis est in creaturis ratione praeditis, sed eam solum quae locis et temporibus convenire potest; et quod quaedam sanctitas iis convenire possit, a nemine in dubium vocari posse qui S. Scripturam amplectitur, cum ex ea pateat, sanctos esse dies, et terram posse esse sanctam. 'Ne appropinques huc' (dicit

§ xciv.  
De Ecclesiarum  
dedicatione et  
sanctitate.

Dominus ad Moysen), 'solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est.' Exod. iii. 5. Act. vii. 33. Sic Joh. v. 15. Item Lev. xxvii. 28. dictum est: 'Quicquid semel fuerit consecratum, Sanctum Sanctorum erit Domino.' S. Paulus, I Tim. iv. 5. docet 'omnem creaturam sanctificari per verbum Dei et preces.' Si itaque, inquit Sibbaldus, cuicumque bonae Dei creaturae sanctitas convenire possit, cur non etiam Ecclesiis? Nullius sunt res sacrae, et religiosae et sanctae. Quod enim divini juris est, id nullius in bonis est, dicit lex. Quis affirmare audeat elementa panis et vini post consecrationem magis sancta non esse, quam sunt communis panis et vinum? Peculiarem vero hunc sanctitatis gradum ideo habent, quod in sanctissimum et religiosum usum destinata et consecrata sunt; eodem pariter modo, licet non gradu, sanctae sunt Ecclesiae, quoniam in sacros usus sepositae ac destinatae sunt, et per preces ac gratiarum actiones in hunc finem consecratae. Si mera rei in sacrum usum destinatio sanctam eam reddat, Levit. xxvii. sique preces et gratiarum actiones id in quodam gradu sanctum faciant, quod communi tantum usui destinatur, ut est ordinarius noster cibus; ab omni ratione alienum est affirmare Ecclesias non ita se habere, etc. Si dicatur nos verbi divini autoritate muniri in elementis panis ac vini, non vero in Ecclesiis, consecrandis; dico, inquit, id falsum esse, nam res communi tantum usui destinatae, multo magis quae sacris usibus destinantur, per preces et gratiarum actiones benedicere jubemur. 3. Datur peccatum quod *sacrilegium* vocatur; alioquin quo pacto diceret Paulus Rom. ii, 22. Qui abominaris idola, sacrilegium committis? Id ipsi Ethnici pro flagitiosissimo crimine, et pari poena cum parricidio plectendo, habuere. Jam una ex praecipuis sacrilegii speciebus est Ecclesiarum earumque dotationum violatio et expilatio, quae proprie sacrilegium dicitur. 4. Tandem ostendit id esse sententiae et praxi veteris Ecclesiae consentaneum, ut patet ex Scripturis Ecclesiasticis antiquis, quorum testimonia adducit, et Theologorum eruditorum Protestantium iudicio, citans Bucerem, Pet. Martyrem, et Zanchium; adeo ut Sibbaldi temporibus eximii hi viri in Ecclesiae Scoticae communionem recipi non potuissent, sed ex ea ejicerentur, nisi doctrinae hujus palinodiam cecinissent.

§ xcv.  
De afflictionibus  
piorum, quod  
poenae, et a  
justitia Dei pro-  
venire, dici  
possint.

Dicit Sibbaldus, alium fuisse e chartis allegatum articulum de piorum afflictionibus, quod nempe poenae dici possint et a justitia Dei provenire. Sentit ille eas vere dici posse poenas, idque ob has rationes. 1. Inquit, quoniam in iis omnia ad poenam necessario requisita reperiuntur, videl. quod respectum habeant ad culpam, tanquam fontem et scaturiginem primariam unde fluunt; mors enim et quaecunque miseria eam introducit per peccatum intrantur. Rom. v. 12. Gen. iii. 17, 18, 19. - - - Praeterea Scriptura expresse docet charissimos Dei servos propter peccata ipsorum actualia afflictos fuisse. Sic Moses Ps. cvi. 32, 33. David, etc. Secundum ad poenam requisitum est, ut per eam patiantur et multum patiantur. Tertium, quod ipsorum voluntati, si non actuali, tamen naturali ipsius propensioni et inclinationi contrarium sit. 2. Iniquitates eorum a quibus Deus non aufert misericordiam suam virgâ visitantur. Ps. lxxxix. 32, 33. Ps. lxix. 26. Ps. xc. 7, 8. Heb. xii. 6. Tertio Scriptura asserit 'eos a Domino judicari,' I Cor. xi. 32. 'et quod iudicium incipiet a domo Dei,' I Pet. iv. 17. Si itaque piorum afflictiones prout a Deo veniunt sint ipsius iudicia, sique eos iudicet cum affligit, hinc patet eas et poenas esse et a justitia Dei provenire, quae duae inseparabiliter connectuntur. Ubi dicitur afflictiones solum medicinam esse ad animam a morbis praeteritis curandam et a futuris servandam, ac Deum in iis vindictam suam aut justitiae suae satisfactionem non meditari, sed afflictorum aliorumque qui eorum calamitates observant, bonum spirituale ac aeternum; respondet Sib-

baldus, verum esse has afflictiones medicinae similes esse, ac Deum affigentem esse Medico similem, verum non ita tantum. Medico nullum habet dominium in patientem suum, verum Deus, utpote supremus noster Dominus ac iudex absolutum ac supremum in nos dominium habet, eoque in affligendo utitur, eo saltem modo quo Pater facit qui filium suum propter delictum castigat, Heb. xii. Et quemadmodum patris castigatio poena esse non desinit, eo quod virtutem medicam ad praeservandum a culpâ habeat, ita se habet virga quâ Deus liberos suos castigat. Ita pariter intentio divina, afflictorum aliorumque eos observantium bonum promovendi, naturam poenae ab ipsorum afflictionibus minime tollit. Quemadmodum inter homines iudex fortassis reum flagellari aut per aliquod tempus in carcerem mitti decernit, ut in posterum emendetur, et alii a simili reata sibi caveant. Dato afflictiones nil esse praeter castigationes paternas, haud tamen inde sequeretur eas non esse poenas, imo contrarium potius, cum castigationes sint una poenae species. Nil aliud vero inde inferri potest, nisi quod non sint ea poenae species, quae solius vindictae gratia infligitur.

Ad id quod dicitur Sanctorum peccata condonata esse, ac proinde ob ea eos postea puniri non posse; cum repugnantia videtur, ut peccatum sit remissum, et homo nihilominus propter id puniri possit; respondet Sibbaldus: Remissio peccati a Deo ejusque cum peccatore reconciliatio magnos inquit et beatos habet effectus. Ex hoc plenum peccati supplicium, quod in justitia ei congruit, aufertur; ex hoc illius gratia potimur, et ad omnes salutiferos ipsius effectus jus habemus, nominatim plenam ab omnibus illis miseriis quas hic patimur, liberationem quam justo tempore adipiscemur. Conceditur etiam gratia, qua afflictiones nostrae sanctificentur, ac bono nostro spirituali et aeterno subministrent. Sibi tamen potestatem reservat nos castigandi, quemadmodum Pater filium, in nostrum et praesens et futurum commodum, et ad justitiam ac sanctitatem suam patefaciendam. Quenam in his repugnantia justitiae aut bonitati divinae? Dicit Apostolus: Nulla est condemnatio iis qui sunt in Christo; sed non dicit, nil esse in iis damnabile. Tenent nostri Theologi pravitatem originalem in Sanctis remanentem, esse vere peccatum. Atque nullus est qui non peccat. Patet itaque poenas Sanctorum temporales nec Dei justitiae repugnare, nec de benignitate ipsius in condonando, vel justificationis nostrae dignitate, derogare. Tam longe abest ut justam querelae ansam inde habeamus, ut in afflictionibus nostris Dei justitiam agnoscere teneamur, Ps. cxix. 137, sapientiam illius adorare, bonitatem mirari, qui e tantis malis nos hactenus eripuit, et ab omnibus justo tempore liberabit, quod patienter a nobis expectandum est.

Deinceps ostendit, has afflictiones non a solâ justitiâ et simpliciter provenire, neque mere poenales esse; sed a justitia ita cum misericordia temperata, ut vix poenae proprie sic dictae vocari mereantur, si cum peccatis nostris eorumque poenis meritis conferantur; si ratio qua movetur nos affligere perpendatur, ipsius nempe amor, non minus, imo plus, quam misericordia; si cum respectu ad effectus a Deo propositos et productos considerentur, quales sunt innatae corruptionis mortificatio, peccatorum sensus, ea devitandi cura; donorum Dei in nobis inceptorum exercitium, eorum probatio; Filii ipsius imagini major conformitas; ut ipsae sint aeterni gaudii ac beatitudinis seminarium. Ac Augustini diversis de hac re loquendi modis conciliatis, adductoque Melancthone ut idem secum sentiente, concludit Sibbaldus ostendendo differentiam hujus doctrinae a Papistica.

Denique prolixius tractat Sibbaldus distinctionem voluntatis Dei in antecedentem et consequentem. Et ostenso distinctionem hanc apud Patres, Scholasticos et Neotericos in usu esse, observat voluntatem antecedentem significare posse vel nudam et simplicem complacentiam in re aliqua quae in se ipsa considerata est bona, ac in eo sensu Deo ascribi posse, quo ad omnium creaturarum rationalium sanctitatem et salutem. Salus enim et Angelorum et hominum in se, inquit, considerata, amabilis est, Dei gloriam, et hominum et Angelorum, qui ad Dei imaginem facti sunt, utilitatem, ex sua natura spectans. Est itaque ex se objectum complacentiae divinae maxime congruum, qui est ipsa bonitas et amor, et in quacunque re bonâ, praesertim ipsius gloria et imagine, complacentiam non potest non habere.

2°. Voluntas, inquit, antecedens significare potest, non tantum complacentiam simplicem, sed etiam actum qui per modum prosecutionis tendit versus objectum; qua de causâ, qui hanc habet voluntatem, dat, vel paratus est dare id quod ad rem volitam perficiendam sufficit; haecque voluntas est vel absoluta et effectiva; sicque voluntas qua Deus decrevit homines vocare est antecedens, cum a nulla re in nobis oriatur, ac sine ulla praevisione determinationis voluntatis humanae fieri possit, a sola et mera benignitate divinâ proveniens; estque haec voluntas effectiva; quoscunque enim Deus vocare decrevit, eos vocat, eoque modo quo decrevit. Vel (2.) potest haec voluntas fieri conditionata; ut cum quis, hanc voluntatem habens, vult talia et talia fieri, verum non absolute, nec sine omni limitatione, sed in quantum postulat providentia, quae sufficit in eo qui ita vult. Sic cum haec voluntas Deo ascribitur quoad sanctitatem et salutem eorum qui pereunt, hanc formaliter vel virtualiter includit conditionem, se id operaturum, si homo obicem non ponat, se in hunc finem ea facturum quae providentiae ipsius congrua sunt, eaque nullo modo impediturum.

Pergit deinceps inquirere num talis sit in Deo voluntas, et perpensis argumentis contra eam adductis ac ad ea responsionibus, quae prolixè satis deducit, ulterius disquirat num talis sit in Deo voluntas, et quousque ei ascribi possit. Ac primum voluntas illa antecedens sanctitatis et salutis Deo inesse videtur, inquit, cum respectu ad omnes homines in Adamo consideratos; qui in eo non solum naturam aeternae beatitudinis capacem, verum etiam et eam justitiam, qua omnes salvari possint, iis dedit. 2. Si consideretur cum respectu ad hominem lapsum, non patet eam in Deo esse quoad omnes homines, cum innumeri (ait ille) quantum nos perspiciamus, necessariis et sufficientibus salutis mediis destituantur. 3. Videtur in Deo esse quoad omnes qui in Ecclesia sunt, quibus media sufficientia, idque serio, offeruntur. 4. Dicit se doctrinam Arminianorum minime approbare, qui asserunt Deum electos plus quam alios amare voluntate consequenti, vel ex eo quod praevideat eos credituros, cum voluntate antecedenti omnes aequaliter amet.

Eorum doctrinam non approbat qui asserunt Deum plerorumque humani generis damnationem voluisse voluntate antecedenti, et ante alicujus peccati in iis praevisionem. Agnoscit nil esse in homine propter quod Deus quosdam, aliis praeteritis, ad vitam ordinavit. - - - Dicit se id, cum Scriptura, voluntatis divinae beneplicito tribuere, quod, licet occultum, semper justum est. Verum si sermo sit de reprobatione positiva, quae est divinum poenae decretum, dicit id esse ex voluntate Dei consequenti, et peccati praevisionem praesupponere, non tanquam causam voluntatis, sed tanquam rationem voliti. Ostendit 1. Synodum Dordracensem in eadem fuisse sententia, idque patere ex ipsius Canonibus, et Theolo-

gorum, praesertim Britannicorum suffragiis. 2. Scholasticorum doctissimos. 3. Patres, Augustin. ad art. falso sibi imposit. art. 3. "Nemo a Deo creatus est ut periret," vid. art. 11, 13, 15, 16. 4. Omnes Dei vias esse misericordiam et justitiam. Cum itaque ordinatio quorundam ad mortem aeternam, non sit misericordiae opus, oportet ut sit justitiae actus, et sic culpae praevisionem supponat. Ad id quod dicitur peccatorum punitionem Deo placere, ac proinde videri eum voluntate antecedenti eandem velle, non minus quam hominum salutem; respondet hominum salutem esse in se Deo gratam, licet nihil respiciamus ex parte hominis, ac proinde congruum esse voluntatis Dei antecedentis objectum, quod res in se amabilis esse oportet. Sed quod ad hominum poenam simpliciter et in se consideratam, ea Deo grata non est, sed quatenus justa peccati vindicta est. Jerem. Thren. iii. 33. Hinc Aug. Confess. l. iii. c. 2. dicit "miseriam non esse desiderandam ut manifestetur misericordia; etsi approbatur, inquit, officio charitatis, qui dolet miserum, mallet tamen utique non esse quod doleret, qui germanitus misericors. Si enim est malevola benevolentia, quod fieri non potest, potest et ille qui veraciter sinceriterque miseretur, cupere esse miserum, ut misereatur." Hic notam addit Sibbaldus Casauboni "Deus perdit homines, non propter eorum peccata, sed quia illi lubet; Apage," inquit Casaubonus, "doctrinam hanc ex male intellecto Paulo." Casaub. in Annot. Manuscript. in Calvini Instit. l. 3. c. 22. § 11.

6. Asserit se non posse capere, quomodo dici possit Deum peccatum velle vel voluntate antecedenti vel consequenti: id tantum, inquit, permittit, et permissum ordinat. Concilia antiqua doctrinam oppositam anathemizarunt. Patres Concil. 2. Arausican. can. 23. ita definiunt: "Aliquos ad malum divina potestate praedestinos esse, non solum non credimus, sed etiam si sint, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione illis anathema dicimus." Sic Concil. Valent. cap. 3. "Aliquos ad malum praedestinos esse divina potestate, videlicet ut quasi alii esse non possent, non solum non credimus, sed etiam si sint, qui tantum mali credere volunt, cum omni detestatione, sicut Arausicana Synodus, illis anathema dicimus." Id etiam S. Scripturae plane contrarium videtur, Ps. v. 4., Habac. i. 13. ac sanctitati Dei infinitae in ea revelatae, cui nil magis repugnare videtur, quam actus accleratos et peccaminosos velle, ac ad eos praedeterminare, cum quidam eorum sint intrinsece mali, ex quibus malignitas nullâ circumstantiâ vel efficientis vel finalis causae, separari potest; quique ideo prohibentur quod sint mali, neque ex sola prohibitione mali evadunt, ut odium Dei, blasphemia, perjurium, mendacium. Si aliter esset, et Dei voluntate ac efficientia hi actus a malo purgari possent; tum sequeretur quod Deus talia praecipere, et contrario prohibere potuisset. Id a nonnullis conceditur. "Si Deus tum Angelis, tum hominibus imperasset longe diversa, imo opposita hisce, quae jam de facto imperat, non minus sanctus esset Jehova, quam nunc est"; asserit quidam. Sic Deus Angelis et hominibus odium sui praecipere, et amorem sui prohibere potuisset, quod (inquit Sibbaldus) mihi maximum videtur absurdum. In tali casu Dei odium bonum esset, et ipsius amor, malum. 2. Sequeretur inde Deum posse negare seipsum, quae blasphemia est S. Scripturae contraria. 2 Tim. ii. Deus enim est essentialiter amor sui ipsius, et cum recta ratione conformitas, et illius odium est realiter et positive ipsius amori ac rectae rationi contrarium. 3. Ut in mendacio sit exemplum; si hujus actus non esset intrinsece malus, tunc potuisset Deus hunc actum velle, absit verbo blasphemia. Verum l. id S. Scripturae contradicit, Hebr. vi. quae dicit "impossibile esse Deum mentiri." 2. Veracitati ac fidelitati quae in eo sunt essentialiter. 3. Si

Rhetorfort.  
Exercit. Apol.  
Exerc. 2. c. 3.  
p. 287.

posset vel ipse contra veritatem loqui, vel ad id alios movere et praedeterminare, fidei nostrae fundamentum everteretur. Fides enim nostra fundatur in Deo eracitate ut infallibili, quae nec decipi, nec decipere possit, etc.

Si dicatur, Deum lege non teneri, quemadmodum nos, ipsiusque voluntatem sibi legem esse, ac proinde omne esse bonum vel malum, eo quod ipse libere velit vel nolit; respondet, Deo, licet nullum habeat superiorem, suam tamen, intrinsicam, naturalem ac essentialem rectitudinem ac bonitatem, pro lege esse, quae est essentialiter ipsa bonitas vel virtus; sive quod idem est, ipsi pro lege est, suae sapientiae de bono et honesto dictamen, cum necessario sui ipsius amore conjunctum; vi cuius necesse est ut seipsum tanquam supremum honestum et bonum amet, ac proinde impossibile ut creaturam illam odio habere aut contemnere velit, vel ad reales et positivos istius odii ac contemptus actus praedeterminet, ita enim contra sui ipsius amorem, suaeque sapientiae dictamen ageret, quod dictamen est ut cum sit supremum bonum, ab omnibus ametur, a nemine vero odio habeatur. Vid. Aug. l. 2. de peccat. meritis et remiss. c. 18. de praedestinatione Sanctorum c. 10.

Denique observat eos qui Deum velle actus malos, hominesque ad eos praedeterminare asserunt, confiteri se non posse concipere qua ratione Deus ita volens et concurrere excusetur. Sic Twiss. Vind. l. 2. digr. 8. sect. 23. p. 54. "Etiam," inquit, "non erubescio fateri, licet nunquam dubitarem de sancta Dei naturâ, tanquam ab omni sceleris reatu alienissima, hoc tamen diu me suspensum tenuisse, quatenam scilicet sit illa vera ratio, qui modus operationis divinae, quo fiat ut se in omni actione tanquam causa efficacissima immisceat, extra tamen omnem vitii contagionem, citra justam culpae suspicionem. Et an hodie per omnia satis explicatum habeamus, Deus novit."

Tandem cum Ecclesiae Lugdunensis in articulo de Deo omnes salvos fieri volente, moderatione, quam merito observandam existimat, finem facit. "Sit ergo inter nos" inquit "etiam hac de re istiusmodi pia cautela et moderatio, quatenus et sanctis Patribus debitus servetur honor, et quolibet quis acquiescat modo ex illis sensibus, qui de hac sententia ab eis positi sunt, non judicemus esse haereticum; sed potius vitemus contentionis malum, per quod etiam de pacificis et Ecclesiasticis sensibus, potest, qui contentiosus esse voluerit, haereticum efficere quod sentit. Itaque in rebus talibus cohibeamus nos ipsos salubri moderatione, ut nec contemnere audeamus, nec quasi necessaria affirmare conemur, memores semper illius Apostolicae sententiae: 'Si quis autem contentiosus videtur esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei.' Legamus ergo pacifice, et quantum Dominus donat, intelligamus dogmata Ecclesiasticorum virorum, nec pro aliis doctoribus, adversus alios litigemus; quia et ipsi pacifici in suo sensu abundaverunt, alius quidem sic, alius vero sic, expectantes fideliter atque humiliter, quod Apostolus promittit dicens: 'Et si quid aliter sapitis, hoc vobis revelabit.' Nam qui non tranquille et pacifice moderatur quod sentit, sed statim paratus est ad contentiones, dissensiones et scandala, etiamsi NON HABET HAERETICUM SENSUM, CERTE HABET HAERETICUM ANIMUM. Quam pietatis moderationem, si etiam isti boni viri, qui hanc definitionem statuerunt, servare voluissent, melius hanc rem silentio praeterissent, et unicuique de ea secundum fidem suam et auctoritatem, cui magis agnoscendum putaret, sententiam permitterent, finitoque inter eos tam longae et perniciosae contentionis jurgio, pax et unitas Christi Ecclesiae reformaretur." Hucusque Ecclesia Lugdunensis. Salutare equidem et vere Christianum monitum, cui si Christiani Orbis Rectores et Pastores universaliter et serio auscultarent, tot non forent contentiones et scandala in Ecclesia Dei.